Infração, em tese, ao disposto no art. 2º da Resolução CVM nº
33/2021[1] (“RCVM 33”), em razão de suposta atuação como
escriturador de valores mobiliários sem a devida autorização da CVM
no período de 14.08.2024 a 01.10.2024.

PROPOSTA:
Obrigação pecuniária no valor total de R$ 405.000,00 (quatrocentos
e cinco mil reais), a ser pago à CVM da seguinte forma:

(a) R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), a serem pagos
pela LAQUS DEPOSITÁRIA DE VALORES MOBILIÁRIOS S.A.,
divididos em 2 (duas) parcelas mensais, iguais e consecutivas,
sendo a segunda parcela corrigida pela variação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA a partir da data
de vencimento da primeira até a data do efetivo pagamento; e
(b) R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), a serem
pagos por RODRIGO MARTINS AMATO, divididos em 2 (duas)
parcelas mensais, iguais e consecutivas, sendo a segunda
parcela corrigida pela variação do IPCA a partir da data de
vencimento da primeira até a data do efetivo pagamento.

ÓBICE JURÍDICO:

[...]

Em 09.01.2025, juntamente com a respostas ao Ofício solicitando manifestação
prévia a respeito das supostas irregularidades, a LAQUS, a fim de resolver de forma
eficiente, célere e econômica a controvérsia acerca da suposta infração, apresentou
proposta de Termo de Compromisso oferecendo pagar à CVM o valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em parcela única, para o encerramento
antecipado do processo.
19. De acordo com a manifestação apresentada:

a. o valor proposto seria razoável e proporcional ao caso, em razão: (i) do baixo
poder ofensivo da suposta infração, a qual perdurou por brevíssimo período e

[...]

usualmente, a instituição presta serviços sem sequer requerer autorização para
tanto;
c. equiparar essas duas situações distintas representaria uma violação ao
princípio da proporcionalidade; e
d. o porte da LAQUS também deve ser levado em consideração, uma vez que a
LAQUS tem capital social de R$ 4.151.000,00 (quatro milhões e cento e
cinquenta e um mil reais), está na fase inicial de seu empreendimento e busca
ganhar espaço no mercado.

DA MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA (“PFE-
CVM”)
20. Em razão do disposto no art. 83 da RCVM 45[8] e conforme PARECER n.
00007/2025/GJU-2/PFE-CVM/PGF/AGU e respectivos Despachos, a PFE-CVM apreciou

[...]

(g) o histórico dos PROPONENTES[16], que não figuram como acusados em
processos administrativos sancionadores instaurados pela CVM, o Comitê propôs o
aprimoramento da proposta apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária,
em parcela única, no valor total de R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais),
sendo (a) R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) a serem pagos pela LAQUS e
(b) R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) a serem pagos por RODRIGO
AMATO.
27. Em 26.03.2025, os PROPONENTES manifestaram concordância com o valor
proposto pelo Comitê, mas solicitaram o parcelamento da obrigação em 4 (quatro)
prestações mensais, iguais, sucessivas e atualizadas pelo Índice Nacional de Preços

[...]

econômica atual dos compromitentes.
28. Em reunião realizada em 01.04.2025, o Comitê entendeu[18] que seria possível
o parcelamento da obrigação pecuniária no valor total de R$ 405.000,00
(quatrocentos e cinco mil reais), a ser pago à CVM nos seguintes termos:

a. R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), a serem pagos pela LAQUS,
divididos em 2 (duas) parcelas mensais, iguais e consecutivas, sendo a segunda
parcela corrigida pela variação do IPCA a partir da data de vencimento da
primeira até a data do efetivo pagamento; e
b. R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), a serem pagos por RODRIGO
AMATO, divididos em 2 (duas) parcelas mensais, iguais e consecutivas, sendo a
segunda parcela corrigida pela variação do IPCA a partir da data de vencimento
da primeira até a data do efetivo pagamento.

29. Em 03.04.2025, os PROPONENTES manifestaram concordância com o proposto